渝经信中小〔2023〕23号

重庆市经济和信息化委员会

关于开展2023年中小企业人才

短期培训的通知

各区县（自治县）经济信息委（中小微企业主管部门），两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门，中小企业公共服务平台及有关单位：

为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于促进中小企业健康发展的指导意见》，深入实施企业经营管理人才素质提升工程，提高中小企业经营管理水平，引导中小企业高质量发展。根据《委机关2023年度培训计划》，现将有关培训事项通知如下：

一、培训目的

以培养一批具有全球战略眼光、开拓创新精神、管理创新能力和社会责任感的优秀企业家为目标，增强我市中小企业核心竞争力，推进中小企业做大做强提供智力支持和人才保障，全面提高中小企业的综合素质。

二、培训安排

（一）中小企业公共服务平台服务能力提升培训班。

培训目的：提升中小企业公共服务平台网络服务能力，提高网络平台运营管理水平。

培训对象：部分区县经济信息委分管领导、区县中小企业公共服务窗口平台及部分示范平台负责人。

培训规模：1期，100人。

培训时间及培训地点见附件。

（二）中小企业运行监测分析培训班。

培训目的：加强中小企业运行分析能力，提高各级管理人员数据审核和分析研判能力，掌握全市中小企业运行态势。

培训对象：区县经信委及重点企业运行监测负责人。

培训规模：1期，80人

培训时间及培训地点见附件。
（三）“专精特新”能力提升培训班。

培训目的：推动专精特新中小企业提质发展，提升企业领导决策能力和知识水平，培养一批行业领军人才，示范带动全市专精特新中小企业健康发展。

培训对象：部分工业大区经信委负责人、重庆市经济信息委公布的专精特新“小巨人”和“隐形冠军”中小企业以及工业和信息化部公布的专精特新“小巨人”企业的中层以上经营管理者。（其中市外班为企业主要负责人和工业大区经信委负责人）

培训规模：3期（市内2期，市外1期），每期50人。

培训时间及培训地点见附件。
（四）中小企业管理能力提升培训班。

培训目的：提升参训人员领导决策能力、经营理念、战略眼光、开拓精神、创新能力等，增强对中小企业的服务水平。

培训对象：市中小企业领导小组成员单位有关人员，各区县经济信息委、中小企业主管部门的分管领导、相关工作人员及中小企业公共服务平台负责人。

培训规模：1期，50人。

培训时间及培训地点另行通知。
（五）创新型中小企业培育培训班。

培训目的：帮助企业详细了解创新型中小企业申报工作相关事项，引导更多中小企业进行申报，挖掘和培育出更多优质的中小企业，进一步向专精特新、专精特新“小巨人”企业发展。

培训对象：创新型中小企业中层以上管理者。

培训规模：3期，每期50人。

培训时间及培训地点见附件。

（六）中小企业数字化转型培训班。

培训目的：帮助企业详细了解政府对中小企业数字化转型的有关要求以及数字化转型的相关知识，帮助企业梳理数字化转型的方法，为企业数字化转型升级做准备。

培训对象：规模以上中小企业从事数字化管理的技术人员。

培训规模：3期，每期50人。

培训时间及培训地点见附件。
（七）中小企业数字化转型高级培训班。

培训目的：提升参训人员对中小企业实施数字化转型的目的和意义的认识，探讨中小企业数字化转型的路径和方法，实现企业管理高层的观念与创新思维升级，以促进我市中小企业数字化转型的进程。

培训对象：规模以上中小企业董事长、总经理等高级管理人员。

培训规模：1期，50人。

培训时间及培训地点见附件。
（八）中小企业工业设计专题培训班。

培训目的：提升中小装备制造企业的产品设计、开发能力

培训对象：中小装备制造企业产品开发技术人员

培训规模：1期，50人。

培训时间及培训地点见附件。
（九）中小企业高级财会人员素质提升培训班。

培训目的：提高中小企业财会人员管理水平和综合素质，加强会计人才队伍建设

培训对象：中小企业财会管理人员

培训规模：1期，50人。

培训时间及培训地点见附件。

三、培训费用

本次培训由重庆市中小企业发展服务中心承办，相关单位、学校协办（详见附件）。本次培训免收学员培训费、资料费及食宿费，往返交通费自理。

四、报名程序

（一）报名时间。

培训安排见附件。具体培训时间由重庆市中小企业发展服务中心另行通知，详情请关注重庆市中小企业学习平台“渝企云课堂”（https://peixun.cqsme.cn）。

（二）报名方式。

登录重庆市中小企业学习平台“渝企云课堂”线下培训专栏，选择相应的培训班按要求提供资料进行报名。

（三）报名确认。

学员报名后对资料完整性、真实性进行审查。对符合报名条件的学员择优录取，录满即止。录取信息将以短信方式发送到学员手机。

五、其他事项

（一）请各区县（自治县）经济信息委（中小微企业主管部门），两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门加强宣传发动，统筹安排，认真组织符合条件的人员报名参加培训。

（二）学员在培训期间要严格遵守培训纪律，认真参加全部课程的学习，经考核合格后颁发结业证书。

（三）联系人及联系方式。

1．市经济信息委中小企业处李建新：63895540。

2．市中小企业发展服务中心林楠：67558772；胡文露：15213641400。

附件：2023年中小企业人才短期培训项目安排表

                        重庆市经济和信息化委员会

2023年9月20日

（此件公开发布）

附件

2023年中小企业人才短期培训项目安排表

	序号
	培训班名称
	培训时间
	培训地点
	协办机构

	1
	中小企业公共服务平台服务能力提升培训班
	10月17～19日
	巫溪县
	巫溪县中小企业公共服务中心

	2
	中小企业运行监测分析培训班
	10月26～27日
	两江新区
	重庆智酷中小企业公共示范平台

（重庆智酷创新科技发展有限公司）

	3
	“专精特新”企业能力提升培训班（3期）
	11月19～25日
	深圳华为坂田基地
	华为云计算技术有限公司

	11月29～12月1日
	巴南区
	重庆市巴南区中小企业公共服务中心

	11月22～24日
	巴南区
	重庆市楼宇产业园协会

	4
	中小企业管理能力提升培训班
	另行通知

	5
	创新型中小企业培育培训班（3期）
	11月13～15日
	垫江县
	垫江县中小企业公共服务中心

	11月1～3日
	丰都县
	丰都县新征程中小企业公共服务中心

	10月25～27日
	永川区
	重庆市科艺华中小企业公共服务示范平台

	6
	中小企业数字化转型培训班（3期）
	11月15～17日
	荣昌区
	重庆市小企业创业基地协会

	11月8～10日
	两江新区
	重庆市强大中小企业公共服务示范平台

（重庆强大凯创专利代理事务所）

	10月25～27日
	大渡口
	重庆市凌山中小企业公共服务示范平台

（重庆凌山企业管理有限公司）

	7
	中小企业数字化转型高级培训班
	10月29日~11月4日
	浙江大学
	浙江大学

	8
	中小企业工业设计专题培训班
	10月18～20日
	大足区
	重庆市大足区中小企业公共服务窗口平台

（重庆市大足区仁致科技咨询有限公司）

	9
	中小企业高级财会人员素质提升培训班
	11月7～9日
	梁平区
	重庆市富邦中小企业公共服务示范平台

（重庆富邦中小企业服务有限公司）

  抄送：各中小企业公共服务平台及有关单位。
  重庆市经济和信息化委员会办公室          2023年9月21日印发